Соглашение о сотрудничестве
между муниципальным автономным дошкольным образовательным

учреждением города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга» и
ООО «Ветераны России» по ХМАО-Югре

от «2к.»  ̂ 2024 г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга» (далее МАДОУ «Детский
сад № 9 «Радуга»), лице директора Ю.А.Ячникова, действующего на
основании Устава МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга» и ООО «Ветераны
России» по ХМАО-Югре, в лице регионального представителя И.Я.
Манапова, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее
соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
В целях укрепления взаимодействия и сотрудничества между ООО

«Ветераны России» по ХМАО-Югре МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга»,
Стороны обязуются координировать свою деятельность в области
патриотического воспитания дошкольников, способствовать консолидации
деятельности ветеранской организации и МАДОУ «Детский сад № 9
«Радуга» по реализации задач по патриотическому воспитанию,
осуществлять организационно-методическое сопровождение совместных
мероприятий.

2. Основные направления совместной деятельности
Стороны считают приоритетными направления совместной

деятельности:
У Патриотическое воспитание дошкольников;
У Развитие творческого потенциала дошкольников;
У Участие в благотворительных акциях.

3. ООО «Ветераны России» по ХМАО-Югре обязуются:
У Участвовать в мероприятиях патриотической направленности

МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга», согласно плану;
У Проводить в МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга»

информационные беседы для детей старшего дошкольников возраста,
посвященные памятным датам России, по боевым и трудовым традициям;

У Информировать МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга» о
проведении благотворительных акций.

4. МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга» обязуется:
•S Осуществлять работу по выполнению государственной

программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»;
■S Активно привлекать ветеранов военной службы к участию в

мероприятиях патриотической направленности;
S  Использовать богатый жизненный опыт ветеранов для проведения

бесед, образовательных ситуаций по истории России, родного края, истории
интересных семейных традиций;

S  Активно участвовать в благотворительных акциях по сбору
помощи.

5. Реализация Соглашения.
Реализация Соглашения обеспечивается совместной деятельностью

Сторон в соответствии с планом, утвержденным Сторонами.
Стороны осуществляют регулярный обмен информацией, проводят

совместные консультации по реализации данного Соглашения.
Настоящее Соглашение не является основанием для возникновения

финансовых, имущественных или иных обязательств и предъявления
взаимных претензий.

По инициативе Сторон в данное Соглашение можно вносить
изменения, дополнения, которые оформляются в письменном виде и
являются частью данного Соглашения.

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и
действует до его прекращения одной из сторон путем письменного
уведомления.

Директор МАДОУ
«Детский сад № 9 «Радуга»

• '<А ~ ^  / Ю.А.Ячникова

План мероприятий патриотического направления воспитания
МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга» с привлечением представителей

ООО «Ветераны России» по ХМАО-Югре(по согласованию)

Месяц Название мероприятия Цель Участники Ответственные
В течение

года Акция «Письмо солдату»
Развитие высоконравственной
личности, разделяющей российские
традиционные духовные ценности,
обладающей актуальными знаниями и
умениями, способной реализовать
свой потенциал в условиях
современного общества, готовой к
мирному созиданию и защите
Родины.

Все возрастные
группы, родители

(законные
представители)

Коллектив МАДОУ,
воспитанники,

Сбор гуманитарной помощи
«Посылка солдату»

Февраль Приглашение ветеранов на
Смотр строя и песни, среди
воспитанников
подготовительных групп

Содействие формированию личности
на основе российских ценностей и
традиций, формирования у молодежи
готовности к защите Отечества и
верности конституционному и
воинскому долгу в условиях мирного
и военного времени, высокой
гражданской ответственности,
укрепления престижа службы в
Вооруженных Силах Российской
Федерации.

Подготовительные
группы

Инструкторы по физической
культуре Морозова О.А., Ханина
М.С.

Приглашение ветеранов на
спортивные мероприятия,
посвященные Дню защитника
Отечества.

Способствовать сохранению и
укреплению традиций связанных с
патриотическим воспитанием
дошкольников в рамках вооенно-
спортивных игр и эстафет.
Воспитание у молодого поколения
духа патриотизма. Формирование у

Инструкторы по физической
культуре Морозова О.А., Ханина
М.С., воспитатели

детей навыков быстрой реакции в
нестандартных ситуациях

Май Приглашение и поздравление
ветеранов
для участия в спортивных
мероприятиях, посвященных
Дню Победы в Великой
Отечественной войне.

Способствовать сохранению и
укреплению традиций связанных с
патриотическим воспитанием
дошкольников в рамках вооенно-
спортивных игр и эстафет.
Воспитание у молодого поколения
духа патриотизма.

Старшие,
подготовительные

группы.

Инструкторы по физической
культуре Морозова О.А.Данина
М.С., воспитатели

Праздничный концерт «На
крыльях Победы»

Воспитание у детей уважение к
защитникам и героям Отечества,
памяти павших бойцов.

Музыкальные руководители
Булыкова Г.А., Николаева Е.Н.,
Морозова В.В., воспитатели

»
\